

KRAKÓW
St. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXXIX Niedziela 5 i poniedziałek 6 czerwca 1938 r. Nr. 152

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec,
Piłsudskiego 4. Telef. Red. 51064, Adm. 51078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uliczona godłową

Przewidywana wielkość
okresu i przysyła po-
stawa 2.50

ST. HŁAWSKA KOLEKTURA LOTERII KLASOWEJ

zostaje przeniesiona z dniem 7 bm. do nowego lokalu

w gmachu hotelu „Viktoria” w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 23

SZCZĘŚLIWE LOSY DO I-ej KLASY SĄ DO NABYCIA

AUTONOMIA SŁOWACZYNY

w świetle uchwalonego projektu

BRATYSŁAWA, 4.6. PAT. Projekt ustawy o autonomii dla Słowaczyny uchwalony na zjeździe Stronnictwa Ławowego w Bratysławie, oparty jest na zasadach Umowy Półaburskiej. Projekt składa się z trzech części: krótki wstęp, będący powtórką z tekstu do konstytucji Czechosłowacji.

Sam projekt ustawy pod względem formalnym najważniejsze do konstytucji Czechosłowacji, składa się z dwóch części: paragrafa części obejmującej przepisy ogólne, przejściowe i końcowe, które wyznacza wprowadzenie projektu, który wprowadza przynależność krajową niezbędną podstawę osobową Słowaczyny — autonomicznej części Republiki Czechosłowacji.

Projekt określa kompetencje zgromadzenia narodowego z tym, że wszelkie inne sprawy pozostawia się sejmowi, w szczególności. Projekt uniemożliwia zmniejszenie elementu słowackiego w przyszłości w ten sposób, że dla uproszczenia aktywności zgromadzenia narodowego wymaga większości głosów polski w głosowaniu na Słowaczynie.

Sędziownictwo we wszystkich instancjach powierzone zostaje sądom krajowym, ministerstwu zabezpieczenia się wszelkie prawa, które przysługują na-

rodowi słowackiemu, pokrywanie wspólnych wydatków ma być dokonywane z zrywki, z cel, monopolii i przedsiębiorstw państwowych, jak również z podatków, proporcjonalnie do siły podatkowej Słowaczyny.

W projekcie spotykamy również fundusz reparacyjny, z którego mają być

pokrywane szkody gospodarcze, których się dopuszczono w stosunku do ludności Słowaczyny.

Projekt przewiduje również gwarancje, uniemożliwiające prowadzenie w przyszłości dotychczasowej polityki personalnej i gospodarczej, krajowej Słowaczyny.

UŁAN - AMBASADOR serdecznie witany w Rzymie

RZYM, 4.6. — Wczoraj rano przybył do Rzymu ambasador Republiki przy Kwatrymle gen. Wieniawa-Długoszański, oświadczony witany na dworcu.

Ambasador Wieniawa Długoszański zamieszkał wraz z małżonką i córką w siedzibie ambasady w pałacu Gaetani.

Prasa rzymska wita nowego ambasadora serdecznymi artykułami.

„Messaggero” kreśli obrazek historyczny wojskowego ambasadora Wieniawy Długoszańskiego i podnosi jego szeroki kultury literackiej i artystycznej oraz

siłę współpracę z Marszałkiem Piłsudskim.

Nowy ambasador polski posiada bardzo wielu przyjaciół wśród b. kombatanów włoskich, którzy mieli okazję nawiązać z nim bezpośredni kontakt.

Pamiętają oni wczasy, jak łatwo było im znaleźć język porozumienia z gen. Wieniawą Długoszańskim, który był jednym z najbliższych towarzyszy Marszałka Piłsudskiego.

Ten język porozumienia szczególnie ułatwia stosunki między Polską Piłsudskiego a Włochami Mussoliniego.

5 osób utonęło

LIZBONA, 4.6. PAT. W pobliżu miejscowości Vieira de Minho zatonał na rzecze Cavado prom 5 osób, w tym jedna kobieta, znalazło śmiertelnych w nurkach zbroi.

Skazanie

ADW. SZUMAŃSKIEGO

WARSZAWA, 4.6. PAT. Dział o groźb. 16 w Sądzie okręgowym w Warszawie w Wydziale Odwoławczym Karnym — zapadł wyrok w sprawie adwokata Wacława Szumańskiego, oskarżonego o znieważenie ministra sprawiedliwości Grabowskiego, skazując adwokata Szumańskiego na 6 miesięcy więzienia. Sąd okręgowy postanowił kary nie wdrażać.

Burza gradowa W KIELECKIM

KIELECE, 4.6. (PAT) Wczoraj w godzinach wieczornych przesłał nad gmina Kielec, powiatu Piłsudskiego, niszczący gradoburza gradowa. Grad wielkości orzecha włoskiego pokrył w ciągu kilku minut powierchnię 7 wsi kilkunastomilowej wsi, niszcząc plony na przestrzeni około 60 ha. Śnieg dy w plosach wzrósł od 70 do 90 proc. Przewidywana burza wyrzuciła duże szkody w sadach ogrodach.

Doc. Cywiński skazany na półtora roku więzienia

Red. Zwierzynski niewinny

WARSZAWA, 4.6. PAT. Dzisiaj o godz. 14 Sąd Apelacyjny ogłosił wyrok w procesie Stanisława Cywińskiego i Aleja Zwierzynskiego. Sąd Apelacyjny w składzie do osk. Cywińskiego uchylił wyrok sądu okręgowego co do wyznaku kary i skazał go na rok i 6 miesięcy więzienia z zaliczeniem oskarżenia na poczet kary karząc od dnia 15 lutego 1938 r. do 11 kwietnia br.

Wyrok sądu okręgowego uznawający red. Zwierzynskiego, Sąd Apelacyjny zatwierdził. Osk. Cywińskiego Sąd postanowił zasądzić 120 zł tytułem kosztów sądowych.

MOTYWY WYROKU
Sąd Apelacyjny ogłosił następujące motywy swego wyroku.

Cytując przytoczone w inkriminationsy artykuły o obwarunkach należy do sp. Marszałka Piłsudskiego i o tym pi-

sasz artykuł oskarżony Cywiński wiedział. Wiadomości te to broszura Władysława pl. GOP, w której wyrażone są mianem i zaliczontowane, nie cytata nale do sp. Marszałka Piłsudskiego, o czym nie mogli nie wiedzieć osk. Cywiński, postać inkryminowany artykuł w krótkim czasie po przeczytaniu broszury Władysława.

Sp. Marszałek Piłsudski jest czczeniem przez naród, bowiem dla tego narodu poświęcił całe życie, wywarzył największą dla niego wartość — i spuściznę Polski — jest symbolem tego narodu, a więc i obrazem sp. Marszałka Piłsudskiego godny w największym uczucia narodu i tym samym obrazem narodu.

Z uwagi na dotychczasowe życie oskarżonego, jego zasługi dla wartości polzowne w dziedzinie życia duchowego, pracę na odcinku szlachetności,

łajne nauczenie tajnych Kół, tworzenie tajnych kół młodzieży, podnoszenie okupacji niemieckiej i rosyjskiej, wyjazd na teren Rzeczypospolitej dla obrony Państwa przed zgrzeszeniem, pracę na niwie literackiej oraz z uwagi na jego chorobliwy stan nerwowy należy uznać, że zachodzą okoliczności łagodzące i dlatego nawet wobec wyrocznego narzekania zły woli przy postępieniu czynu, o którym wspomina sąd okręgowy w uzasadnieniu zaskarżonego wyroku, Sąd Apelacyjny doszedł do przekonania, że wespół z kary dla oskarżonego będzie kara i roku 6 miesięcy więzienia. Wyrok Sądu okręgowego w stosunku do oskarżonego Zwierzynskiego jest słuszny. Sąd Apelacyjny podzielił ustalenie Sądu okręgowego, co do braku dowodów i w ten sposób oskarżonego.

Pijcie tylko Piwa Browaru TYCHY

Rozejm wykluczony

LONDYN, 4.6. PAT. Ks. Alba, specjalny agent rządu powstającego w Londynie, sądził kategorycznie, że jakoby za jego pośrednictwem czynione były mały jakieś kroki w sprawie zawarcia rozejmu w Hiszpanii.

Książę oświadczył, że gdyby nawet miał miejsce taki wypadek, to nie mógł on udzielić innej odpowiedzi, jak potwierzyć wieloletnie uczynione przez gen. Franco oświadczenie, że pokój w Hiszpanii możliwy jest jedynie w wypadku zupełnego poddania się wojsk rządowych.

X W poniedziałek, dnia 6-go bm. w godzinach wieczornych
zamknięcie **X. TARGÓW KATOWICKICH**
Wystawa Ogrodnicza! Niskie ceny wstępu! Ciekawy dział motoryzacyjny!

Od roku 1814
ZNANE



PIWO
CIESZYŃSKIE
TANIE, SMACZNE I ZDROWE!
P. Z. Z. P.

NA ŁAMACH PRASY

Asymilacja żydów wykluczona

TRZECIA EUROPA

„Express Poranny” omawiając kierunek i wytyczne naszej polityki zagranicznej stwierdza, że zmieniła się charakterystyka współpracy państw między Daleką Północą a Morzem Czarnym. Nie jest to jednak „liłok” ani „osł” — a tylko „wspólny bliźniak polityczny”.

Obok Europy „wielkich demokracji” zachodnich i Europy „talajnej” wznosi się trzecia Europa, której oblicze staje się coraz wyraźniej, za którą staną się Azja i Afryka.

Ta trzecia Europa nie chce być wciągnięta w rozgrywkę wojen białych. Obcy jest jej imperializm. Cóżą gadanina o „strachu wpływów” wywołuje to wzrastanie rancie, bo państwa trzeciej Europy nie chcą ulegać niemy wpływom, a zwłaszcza ideologicznym jej im wstrętnym. Wola z wol-

nymi, równi z równymi — to także ich hasło.

Względny i symplicy ideologiczny wykluczony są z polityki zagranicznej trzeciej Europy. Dobre stosunki z sąsiadami, jakiegoby byłoby ich ustoj wewnątrz — oto zasada, która tu przywodzi.

Trzecia Europa potrzebuje pokoju. Nie chce być terenem konfliktów między „błokami”. Przeciwnie być straszną.

W tej trzeciej Europie jest miejsce „błokom”. Policz dyplomacja polska stara się być przyczyną do pogłębienia współpracy państw, które, znajdując się w podobnym położeniu geopolitycznym, do podobnych dązą celów.

COŻ MOŻLIWA ASYMILACJA?

Redaktor naczelny „Gazety Polskiej” p. Międzyński snuje rozważania na temat

możliwości asymilacji żydów w Polsce.

Biorąc pod rozwagę zagadnienie asymilacji, która ma być odrazą podzielić na dwa części. Pierwszą, etniczno-religijną, dotyczącą mas żydowskiej. Historia kolonizacji i wyczerpania tej jedności w Polsce stwierdzałyby wyrażnie fałsz, że masa jej nie asymilowała. W ciągu tego okresu narodził podzielić w sobie polonazm, bez reszty imi naszerzania, najwyżej. Masa żydowska szkodowała swą polną odrębność obywatelską, językową, religijną. Niezależnie od tego zdobywmy sobie zadali pytanie, czy masa polska chce takiej asymilacji masowej, „wielkiej” — głównie przez instytut dyktando — — włączyliby naprawdę nagrywania. I być może, że głos instytutu swą, wera, jest w sobie instytucyjnie przeszkadzi, iż narodził wchodził w siebie tak wielką dawkę etniczności i skrajnie obco, stałby się innym narodem.

Bardziej skomplikowanym procesem jest asymilacja inteligencji żydowskiej. Proces ten, trwał już od dawna, lecz miał różne fazy i zabarwienie, szczególnie nie w terenie b. Kongresowiczy.

Przebieg asymilacji, na szlacheckim Białym, obłych zakonem rozpisuje, więc jedną z nich. Polaków i polonazm, jego wyczerpano zakwestionował i szlacheckim. Za strony polskiej zostały postawione przeciwnie temu procesowi moce oporu. Z drugiej strony — na przeszerzanie, zmniejszenia inteligencji i półinteligencji żydowskiej, przeszerzania, stał się strachem i lękem z polskiej przeszerzania się do kulby nazywał, jak Narodo panującego. Frazysm rżawekto t. zw. Etwoskta.

W tym czasie, nie tylko stało się na tych ziemiach współczynnikami rżawickiej, się zajęło w stosunku do Polaków i polonazm, niechcimy, nawet nieważne.

Przytoczywszy uchwałę Rady Naczelnej ONZ, że nie jest celom ani zadaniem polityki państwowej narodowościowej asymilacja żydów” — p. Międzyński stwierdza, iż

Ogromna większość narodu polskiego stoi naprzeciwko tej asymilacji. Można powiedzieć, że „niechęć do asymilacji żydów” jest nie tylko w naszym umiarkowaniu. Sprawy decydujące wydaje nam się jednak to, że taki jest głos instytutu narodowego. Jesteśmy też przekonani, że zjawisko asymilacji w praktyce będzie znacznie mniejsze.

Fabryka spłonęła
150 TYS. Ł. STRAT

TOMASZÓW MAZ. 4.6. W fabryce, sukna Północny przr, ul. Piłsudskiego 100, powołał się do zniszczenia. Przyczyna — niechcimy, na miejsce straż zastala ciał budmekt 2-piętrowy w ogniu. Wobec trudności dojazdu do palenicy się fabryki i z braku wody — akcja strażi górnego skierowana została na assestnie domy mieszkalne. W ciągu nocy, w czasie, cała fabryka spłonęła doszczętnie. Ogień powstał na partowie od isiny pracującej o tej porze maszyny prężalni. Spaliły się doszczętnie wszystkie maszyny tkackie, skrecjalne, maszyny przrżalni, większa ilość surowców itp. Straty wynoszą ok. 100.000 zł.

Zamach na pociąg pōp
BUKARZYST — WARSZAWA

Na odskuni między Wziewiarzami i Leżajskiem niezamany sprawy usadowiła, dokonanej zamachu na pociąg pōpocowy, zjadający z Bukarzyst do Warszawy, porządkując sruby, leżące szczy. Na szczyście uszkodzenie przypadkowo zauważono i pociąg w przrżawiony, niano. Uszkodzenie naprawiono w ciągu kilkunastu minut. Byłoby to w tym miejscu bismu, to dość wysokim napięciem i katastrofa mogła by przrżać ogromne rozmiary. i Obiecie na tej linii jadące pociąg pōp, przrżany jest przez drewno motorów, która była to.

Czy nowy manewr?

Prof. Schmidt ulaska wiony?

Stalin miał się ugiąć pod presją opinii

RYGA, 4.6. (tel. wł.) Przed dwoma dniami podaliśmy wiadomość o rozstrzelaniu słynnego badacza i uczesnego bolszewickiego prof. Schmidta.

Dnia w kołach zbliżonych do poselstwa moskowskiego rozebrała się tu pogłaska, że w końcu to jest nieprawdą.

Doniesienia z Moskwy rōwnież sugerują, że w ostatniej chwili władze sowieckie zrezygnowały z rozstrzelania sławnego na cały świat uczesnego. Nie mniej jednak prof. Schmidt zapłać drogę, za to, że śnił się stać tak bardzo popularnym w Sowietach.

W kołach dyplomatycznych Moskwy krąży wersja, że komisarz Litwinow, o sobiście interwiewował u Stalina na osobie prof. Schmidta. Wskazał on przede wszystkim na obywatelskie wzniesienie, jakie poczynione wiadomości o rozstrzelaniu Schmidta wywołała w całym świecie cywilizowanym nawet w ośrodkach, jak Liga Obrony Praw Obojczyków, sprzyjających Sowietom.

Pod wpływem perswazyj Litwinowa, Stalin miał wyrazić zgodę na uwolnienie prof. Schmidta.

Prawdopodobnie zostanie on zdegradowany ze swoich stanowisk i będzie wysłany na jedną ze szlachej obserwacyjnych na Oceanie Lodowatym Północnym.

Wśród dziennikarzy uzgodniono w Moskwie twierdzą, że pogłaska o rozstrzelaniu Schmidta puzszona została.

Krew na figurze
Matki Boskiej?

RADOM, 4.6. — Pod przrżynającą kapliczką koła Szydłowa modliły się kobiety. W pewnej chwili przejeżdżający rowem jakiś mężczyzna rzucił kamieniem.

Kamień ugodził w kamienną figurkę Matki Boskiej, która została uszkodzona. Okoliczna ludność twierdzi, że z uszkodzonego miejsca pociekła krew, a przrżyli z tamtych okolic do Radomia mówią, że miejsce to ma nadal krwawić.

Pogłaska ta wywołała wielkie tłumnie wśród włościan, którzy tłumnie ściszają z okolicznych wsi i zbierają się przy kapliczce.

Sprawy zajęły się władze duchowne.

Komunizm zakazany

BERNO, 4.6. PAT. Wszelka rida kanton Uri przycięła wyświadczył głosami z wyjątkiem dwóch socjalistów uchwałę, zakazującą w kantonie Uri prowadzenia propagandy komunistycznej i istnienia organizacji wyrobowych.

57 milionów dolarów
NA BUDOWĘ MISZKAR

WASZYNGTON, 4.6. — Prezydent Roosevelt zaawizował kredyt w wysokości 57 mil. dolarów na budowę tamy Miszkara w szeregu miast w Stanach Zjednoczonych.

w świąt przez grupę dyktatorów sowieckich umyślnie przedczesnie, aby zakalamować świat grozącym uczesnym niebezpieczeństwem.

Manewr ten się udał. Pod naciskiem oburzenia całego świata cywilizowanego

Stalin darował Schmidta życie.

Oczywiście trudno przeszerzć, czy informacja, — jakoby prof. Schmidt żył jeszcze — nie są tylko manewrem sowieckim, obliczonym na osłabienie oburzenia świata cywilizowanego.

Mjr. Makowski w Warszawie
wylądował w niedzielę po południu

WARSZAWA, 4.6. (tel. wł.) Lot majora Makowskiego do Polski, po przrżyciu Atlantyku został znaczenie przyspieszony. Lotnicy spębeli w Dakarze i dopiero w czwartki na pigłak i wczoraj rano wystartowali do Casablanki.

o godz. 15:00 według czasu miejscowego samolot SP-LMK wylądował gwałtownie na lotnisku w Casablance (Maroko Francuskie).

Trasa, którą przebyli wczoraj polscy lotnicy, mierzy około 2,800 m.

W dniu dzisiejszym „Lochides 14” startuje do Algieru i Rzymu. Trasa lotu prowadzi ścieżką północnych wybrzeży Afryki z Rzymu mjr. Makowski poleciał wprost do Polski.

Wylądowania SP-LMK w Warszawie można spodziewać się w niedziele w godzinach południowych.

Talizmany przeciw kulom
na wystawie trofeów wojennych

HANKAU, 4.6. Komunikat sztabu chińskiego donosi, że w prowincji Szensi oddziały chińskie kontynuują natarcie, przy czym Japoncy wywyparł zofali z 10 tysięcy nielami.

O sukcesach Chińczyków w Szensi świadczy fakt przwrócenia komunikacji pozostawie z 25 miejscowościami, — które do nielawna jeszcze znajdowały się pod władzą japońską. Na kolę kul hajejkiej twarzą walki ze zmierzonym zwyciężeniem.

HANKAU, 4.6. — W ślad za Japonczykami, którzy urządzili wystawę trofeów wojakowych dowódczo chińskie rōwnież urządzili wystawę trofeów — zwyciężył Japonczykami.

Na wystawie figuruje broń rōwnego rodzaju, karabiny maszynowe, działa, czołgi, a nawet balon obserwacyjny, zabrany pod Tajemnicznym. Wystawiano rōwnież listy zabitych oficerów i żołnierzy japońskich oraz listne i listy japońskie, mające charakter od kul.

„Szara Eminencja”
rząd angielski

Z ustapieniem ze stanowiska stałego sekretarza rządu angielskiego, sir Matthew Hankey, z niedmi angielskiego śrca polizawa, którego szefowi, którego nie bez przrżadki nazwano „Szara Eminencją” rządu angielskiego.

„Wyznaczony” przez słynnego marszałka angielskiego, lorda Fishera, w departamencie rządu, sir Matthew Hankey, został przeniesiony do Komitetu Obrony Narodowej i został sekretarzem komiteatu w r. 1912. Na tym stanowisku zastała go wielka wojna. Z chwilą jej wybuchu Hankey daje się poznać jako jeden z najgłępiej poinformowanych doradców rządu angielskiego i dzieje oddany usługom, jest manowany w r. 1916 sekretarzem generalnym wojennego gabinetu angielskiego.

Po zawarciu zawieszenia broni, wiedza i doświadczenia Hankey’ego znalazły szerokie zastosowanie podczas przrżyciel konferencji pokojowej. Jego usługi cenią sobie wyświadczyć Lloyd George, jak Ramsay MacDonald, Bonar Law, Baldwin i Neville Chamberlain, innymi słowy, Hankey, dziełt więc nie do oszacowania znaczenie stosunków międzynarodowych i zagranicznych, staje się najbardziej

niezbędnym współpracownikiem poszczególnych premierów i gabinetów angielskich, przygotowuje sobie gniazdo, które o ogromnej inteligencji i „napełnionej wyświadczeń orientacji”. Hankey staje się postacią legendarną za rządowym Whitehallu.

Specjalnym uznaniem cieszył się swawłaza Hankey u Lloyd George’a, który go porównywał do najlepszych angielskich generałów i uważał za rōwnajbardziej szlachetnego człowieka w czasie wojny”. To samo mianowanie miał o nim premier Baldwin, który go uważał za „najbardziej szlachetnego człowieka, który by przrżyciel zaszczytowi kaisarstwa krajowego”. Jako młodego człowieka Hankey, który był wyświadczył jednym z najgłępiej poinformowanych ludzi w brytyjskim Imperium i gdyby nie był urzędnikiem państwowym, zdobyłby wielką karierę, jako dziennikarz angielski. Wzmianki jego wieloletni zasług dla kraju i Imperium, wyrażone w jego słynnym przemówieniu z grudnia 1914 roku, przrżyciel mu je-dnorazowo sumę 25 tysięcy funtów ster.

Sir Maurice Hankey, który przechoił obecnie na stanowisko dyrektora Kompendium, stał się ojcem p. R. M. A. Hankey’ego, sekretarza ambasady brytyjskiej w Warszawie.

Tygodnica lasow prof. Schmidt

PRZENIESIENIE MARZEN

O „IMPERIALNEJ” DRODZE MORSKIEJ NA DALEKI WSCHÓD

Wiedomość o roztaczaniu profesora Schmidta nie znalazła dotąd ani potwierdzenia, ani zaprzeczenia. Ale czy jest sprawa światła na mał omiana, a niesłychanie doniosła katastrofa wielkiej polityki polonijnej Sowieców. Katastrofa, której wymowna ilustracja jest fakt że obecnie 21 statków sowieckich z 1000 ludzi załogi uwiecznionych jest w lodach podbiegunowych.

Prof. Schmidt nie potrafi winy na ten szarykły dramat polonijny dła 160 Przewyż jego ukwĩa w aile wyraził. Ale w Sowieciach za ładnie niepowodzenie ktoś musi być odpowiedzialny, a cóż dopiero za taką katastrofę, jaką jest przeniesienie nadziei na północną trasę morza — porażenie snu o wolnej „imperialnej” drodze morskiej na Daleki Wschód.

Kogoż zaś możnaby obciążać tą odpowiedzialnością, jeśli nie dyktatorskiego kierownika Głównego Morskiego, t. j. Głównego Urzędu północnej drogi morskiej prof. Otto Schmidta?

LEK PRZED JAPONIA

Północna droga morska! Od roku 1905, od przegranej wojny z Japonia narzuceniem Rosji było otworzyć drogę poprzez ocean Lodowaty. Przejrzany oskarż, były przeróżne trudności zaprzeczenia armii, walczenia o 100.000 km. od wstych baz. Jednotorowa kolej syberyjska była całkowicie niewystarczająca, a droga morska naokoło Europy — i morza Czarne — przez Dardanele, i następnie przez morze Czerwone — niesłychanie daleka.

Toteż już rząd carski rozpoczął badania co do możliwości wykorzystania drogi północnej znaczone krótszaj i zabezpieczonej przed atakami ewentualnych wrogów.

Radę sowieckie spotęgował praca w tej dziedzinie. Sowieci, zwłascz od okupia cji Mandżurii w 1932 r. żyją w psychice leju przed Japonia, przygotowują się porażce do wojny z nią. Dlatego od 10 lat polonijni Sowieci wytknęli sobie jako najważniejsze okno na świat — alwyżaj bezpieczną drogę zwłacz uwzględ Syberii.

40.000 LUDZI NA PODBOJ POLARNY

Armia 40.000 agentów opanowania; sowieckiej męczyzny i kobiet, inżynierów, robotników, uczonych ruszyła na podbój polarny. Nakładem niesłychanych ofiar stworzona u ujścia rzeki Ob, Jenisej i Lenu dole i wzniesły dla naprawy i zapewnienia łamaczy lodów i statków przeznaczonych dla zapewnienia funkcjonowania drogi północnej.

W ciągu jednego tylko roku 1937 urządził prof. Schmidt wydatk miliard — doświadczeń (w próbach i w naturze) aby postawić na stopie frontu bojowego całe zaplecze tej drogi „imperialnej”, zapoczątkując ją przeszerzeń 10 milionów km. kw. w tary, lotnicze, rezerwowy nafty i stacje radiowe.

Wielkie wypawy naukowe Schmidta czy Papanina, brawurowe łody nad bierzeniem — wszystko to nie było niczym innym, jak fragmentem polarnych przypraw wojennych Sowieców.

Łacznia się z tym wielkim planem strategicznym — polarnym budowa kanalu Leningrad — morze Białe, dzieła które ma sowiecka flota bałtycka mogłaby wyśledzić wewnętrzną drogę na szlak północny i bezpiecznie porywać na Daleki Wschód.

ROZWIANY SEN

W ten sposób, podbój rejonu północnego, za który wielu lotników, uczonych i robotników zapłaciło życiem, wydawał się rzeczą dołanoną. Smród był bohaterem narodowym...

Aresztowanie redaktora „OBRONY LUDÓW”

Z polecenia prokuratora S. O. w Toruniu aresztowany został redaktor „Obrocy Ludu”, Władysław Felczak, pod zarzutem ułudzenia na znacz swego pioma parafce Marszałka Piłsudskiego i szanuj Prezydenta Kapłita.

KAPITAŁ ROŚNIE...

Pieniądże, przechowywane w domowych skrytkach, leżą bez pożytku, narazone na kradzież, pożar i inne wypadki losowe.

Oszczędności złożone w PKO, narastają stale, i z dnia na dzień powiększa się Wasz dobytek.

Ponad miliard złotych wkładów — ponad 3 miliony wkładców — ponad 34,5 miliardów złotych obrotu rocznego.

Pieniądże złożone w PKO chroni nieustraszone dewiza

PEWNOŚĆ — ZAUFANIE PKO

Każdy urząd pocztowy jest zbiornicą PKO

I nagle wielki sen rozwił się. Latem ub. roku wyruszył szlabem północnym duży karawany statków i... ukłękły w lodzie. Najmniejszej okazy dla nawy garści polamej, a nawet łamacze lodów są tam uwiecznione, może stracone.

Co się stało? Zdanien niektórych uczonych, lata 1834 — 36 były wyjątkowo ciepłe; to ocieplenie srozony syberyjskiej okolicy podbiegunowych ułatwio komandosiak szlabien północnym. Następnie jednak

temperatura obniżyła się i droga północna stała się nie do użytku. Są uczeni, którzy twierdzą, że w obecnej epoce geologicznej północna droga morska nie może w ogóle mieć praktycznego znaczenia.

Znajac sowieckie metody „pociągania się za pomoc oskarżeń o „łobotwe wolenyjszy soboraz” nie maksymaly się dźwizć, gdyby istota nie wina za katastrofę zrzucono na wielkiego uczonego.

Z DNIA

SĄD HONOROWY OZNACZANIENIA RZĄD I MEDALEM NIEPODLEGŁOŚCI

W sali konferencyjnej Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych w Warszawie odbyło się ogólne doroczne zebranie członków sądu honorowego, oznaczonych Krzyżem i Medalem Niepodległości.

Po złożeniu przez przewodniczącego sprawozdania z działalności sądu honorowego za okres 1937-38 omówiono aktualne sprawy, decydujące postępowania i stosowania regulaminu, oraz ukonstytuowano sąd na 1938-39 r. Prezydent sądu honorowego: sen gen. F. Zarzycki — przewodniczący; gen. J. Krukowski, dr pik T. Morszcz — zastępcy, pik. dipl. Br. Kowalewski, dr W. Chuchla, mjr dr W. Kukułicki, mjr K. Kerkowski, kpt W. Karol — sekretarze.

Członkowie Sądu Honorowego: dowódca Bartel de Weydenhal, pik A. Borkiewicz, gen. M. Dąbrowski, pik S. Dąbrowski, pik Wł. Drągalski, dr K. Duch, pik K. Głabisz, gen. J. Głogowski, gen. S. Habiński, p. K. Jaworski, gen. J. Kolbaj-Szrednicki, sen R. Kornia, pik T. Lechnicki, gen T. Malinowski, poseł M. Brzez-Osłucki, pik W. Podgórski, pik dr T. Porebski, wicezm. K. Rogowski, pik A. L. Sanche, poseł dr L. Szaryński, pik B. Świdziński, pik Wł. Wulski, pik W. Zbrowski, pik T. Zieleniewski, dr J. Kotarba.

REGULARNY RUCH POCZTOWY POMIĘDZY POLSKA I LITWA

Medyżarządowe biuro pocztowe w Bernie podało do wiadomości wszystkich członków Światowego Związku pocztowców — sta podjęciem swego obywatela, że z dniam 16 maja rb. został podjęty regularny ruch pocztowy pomiędzy Polska i Litwa oraz w transzynie przez oba kraje w ramach, na podstawie nie dyspozycyjnych postmistrzów pocztowych tego związku.

Dwaj żydzi

SKAZANI NA ŚMIERĆ

Dwóch żydowskich żydów, należących do bojowej sztyndłów rewizjonistów Zabrzydzkiego zostało skazanych na śmierć przez trybunał wojenski w Hiszcie za strzelanie w dniu 21 kwietnia d. m. ambuab arabskiego. Trzeci żyd został przekazany do domu zdrowa jako niepożyteczny umiarkony.

KAZDA LOTERIA

oryginalny, sześciotygodniowy graczom kolektury

KAF TAL A

wielkie wygrane.

Również w ub. Loterii padał tam wielką ilość wygranych na okolo:

1.300.000.- złotych

Zakup więc los do I-iej klasy

42-iej Loterii w sześciotygodniowej kolekturze

2522

W. KAF TAL i SKA

KATOWICE, ul. Dyrekcyjna 2

Zamówienia listownie załatwia się odwrotnie.

Na życzenie wysłany Urzędowy Plan gry bezpłatnie.

Konto P. K. O. Nr. 304.761.

KAF TAL — TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

Pracownicy umysłowi organizują się

Walne zebranie członków Zw. Zaw. Prac. Um. Przem. i H. Zagł. D.

Przyjęcie przez walne zebranie form organizacyjnych Polskiego Związku Zawod. Pracowników Umysłowych (ZPZZ) w Katowicach

W Sosnowcu odbyło się walne zebranie członków Związku Zaw. Pracowników Umysłowych Pr. i H. Zagł. Dab. Zebranie zabrał prezes p. Br. Górecki...

Na zebranie przybyli: z ramienia Inspekcji Pracy — p. poseł Kontkowiak i z Zarządu H. Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych p. Iwanowicz...

Sprawa jednolitego i działającego zarządu Związku złożył prezes p. Br. Górecki, który omówił szczegółowo działalność Związku zawodowego...

W celu umożliwienia szerszego zakresu działania i obrony bytu pracowniczego Kongresu do Zjednoczenia i Związku Zawod. Pracowników Umysłowych...

Wobec domniemych zadań konsolidacji cyfjnych świata pracy, Zarząd Związku popisał w grudniu ub. roku wraz ze Związkiem z ul. Sienkiewicza deklarację...

W zrozumieniu domniemych zadań gospodarczych przy Związku istnieje — Kasa Pożytkowa Oszczędnościowa, — która doskonale się rozwija...

Spełniając zadania społeczne, Związek zorganizował kilka odczytów z dziedzin wiedzy zawodowej pracowników i ustawodawstwa...

Związek z jego przedstawicielami biora udział w sprawach i organizacjach społecznych LOPP, LMK, w Związku Rezerwistów...

Związek celowo dąży do spotęgowania wśród członków wartości obywatelskich i wywołania na rozwój życia społecznego...

Sprawozdanie kasowe złożył p. T. Skaraszewski, sprawozdanie komitetu rewizyjnego — p. W. Kulawa...

Następnie walne zebranie — zgodnie ze swoim zobowiązaniem wobec Z. P. Z. — postanowiło jednomyślnie przyjąć formę organizacyjną Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (ZPZZ)...

Pracowników Umysłowych ukonyfikował się w sposób następujący: prezes — Br. Górecki, wiceprezes — W. Kleczyński...

Zastępcy członków zarządu: p. Marcowski Henryk, Walczycki Stanisław, Weis Wisława...

W wólnych wywodkach omówiono sprawę korzystnego sędziastwa wnosów pracujących w Rabce...

Jastarnia, w Zaleszczykach, w Rymnowie (Szczegółowych informacji udzielają zarządy oddziałów i sekretariatu Związku).

W końcu zebrania udzieliłi swego zdania z apelu do wszystkich pracowników umysłowych...

Na zebraniu powzrosł przemawiały przedstawiciel Inspekcji Pracy, p. poseł Kontkowiak...

CHRZESCIJANSKI SKLAD SUKNA FABRYK BIELSKICH JAN GARDAS SOSNOWIEC ul. Warszawska 20 (obok kina „Rialto“) Telefon Nr. 62-049.

Gdzie spędzić święta

Wszystkim, którzy w czasie nadchodzących dwóch dni świąt nie mogą wyjechać, musi zostać w mieście...

Zielonych świąt, w późnych godzinach wieczornych. Święta Zielone stwarzają najlepszą okazję do urządzenia obchodów...

Sprawy Związku rezerwistów Zawody marszowe ze strzelaniem

Jak już donosiliśmy, Komenda Grodzka Federacji PZOZ i Związek rezerwistów urządził w dniu 12 bm. tj. w przyszłą niedzielną zawody marszowe ze strzelaniem...

licie drogi pójść do kol. Lużwika i do ul. Dębowej, a następnie ulicami: Narutowicza, Sielcowa, Wawelna, 3 Maja i Piarskiego do Ratusza...

A wiec marsz ten miałoby charakter wyjątkowy, rozpocznie się dnia 12 bm. o godz. 15 przed Ratuszem...

Poszczególne organizacje lub związki mogą zgłosić do marszu po jednym zespole z każdego Koła (Oddziału, Rejonu) i terenu powiatu grodzkiego...

BĘDZIN — SOSNOWIEC — KRAKÓW

Table with 2 columns: Station and Time. Rows include Będzin to Kraków (5:45, 7:15, 8:45, 10:45, 12:15, 13:45, 15:45, 17:00), Sosnowiec to Kraków (5:38, 7:28, 8:58, 10:58, 12:28, 13:58, 15:58, 17:18), and Kraków to Będzin (6:45, 8:30, 11:00, 12:00, 13:30, 14:48, 16:30, 18:30).

BEZ BÓLU SKUTECZNIE WYŁECZYĆ ODBISKI BRODAWKI I ZŁOŻYSTWA NA SKÓRZE PŁYŃ KLAWIOL AP. KOWALSKI

aż do zakończenia imprezy. Strzelanie odbywać się może jedynie w czasie zimy. Każdy zespół liczący do jednej tarczy. Odległość do tarczy z figurą 50 m. Strzelać się w trzech łęczach, z walnej ręki. Nabyć 5. Strzał tarczy w figurę liczy się za 5 punktów dodatkowych.

Na całej trawie urzuchomione będą punkty kontrolne. Kontrola prowadzą kierownikowie, komisja sędziowska i sędziów-kontrolatorów na stanowcach. Mierzbiowiem odbywać się musi dwójkami i trójkami...

Reprezentacja Zagłębia NA ZIEBRDZIE ŚPIEWACZYM W GDANSKU

W niedzielę, dnia 5 bm. (pierwszy dzień Zielonych Świąt) — po uroczystym nabiezstwie w Kościele św. Stanisława nastąpi koncert Związku na stud. omni. Ks. Gębala w Wesołej, na czym polszczenie chóru wykonają śpiewnicy „Białki“ Młakiewicz...

Wieloletni konkurs obchodzi się w godzinach wieczornych w piernicy i drogą dźwięku Zelenych Świąt w reprezentacyjnej orkiestrze Górnictwa.

TERMOŚĆ LUKSUŚOWE I PŁASKIE PIKNIK SPJZARKA „METALURGIA“ SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH właśc. Stefan Klimaszewski SOSNOWIEC ul. Warszawska 8. Tel. 617-90.

Pracownicy gw. hr. Renard NA FON.

W sobotę, dnia 4 bm. odbyły się zebrania robotników poszczególnych wydziałów na kopalni gw. „Hr. Renard“...

Uchwała powołała świadków o wyrobie wyrobieniu obywatelskim pracowników gw. „Hr. Renard“, chcącże zaważyć na postawie i może służyć jako przedkład dla innych...

Uchwały organizacyj

W SPRAWIE ROZBIÓRKI CERKWI
Zarząd Grodzkiej Komenda Związku Reformistów oraz Rada Grodzka R. R. w Sosnowcu na posiedzeniu plenarnym dnia 3 m. czerwca uchwaliła solidaryzując się ze stowarzyszeniem społecznym cerkwi prawosławnej w sprawie rozbiórki cerkwi prawosławnej przy ul. 3-go Maja. Prace zbierania cegieł, wianostki pomnik starożytny, wstawiaj w centrum miasta.

Zarząd placówki Stenowickiej Stowarzyszenia Weteranów w dniu 20 maja w Warszawie, na posiedzeniu w dn. 20 i 21, uchwalił wyrazić swą solidarność i akcję społeczną w sprawie rozbiórki cerkwi prawosławnej, znajdującej się w Sosnowcu w ciągu ulic: 3-go Maja, Wawelskiej i Działosławskiej, która była symbolem naszej wczorajszej niewoli.

POKOJE
czyste, wygodne, ciche i tanie z wodą bieżącą i telefonem. — Blisko Dworca Głównego
w HATELU ROYAL
UL. CHMIELNA NR. 31.
Kawiarnia. Bezpl. garaż.

25-lecie

LECI ZAGŁĘBIOWSKIEJ DRZĄZNY HARCZY
Lś Związkowca Drzazny Harczy im. Józefa Pomianowskiego w Sosnowcu, mając swą siedzibę przy ul. Nowej 49, w dniu 18, obchodzi w dniu 11 i 12 m. czerwca 25-lecie powstania swojego oddziału.

Obcaci członkowie powstała pod nazwą „Jędrzej” z odd. 1917 do 1924 noszą imię Jędrzej Zagłębiowski.
Byłymi na drzazny zostali Kolo Przytycki, Antoni przemyślny przewodniczącym był Jer. Sokoł, Antoni Szuprzarna.
Drzazna skłoniła w swych szereżach m. in. Józefa, Kłosa, ogłosiła się przekształcić w Plak. Kółko Północnych. Od dwóch lat współpracuje ze drzazną Rodzina Kolejowa.
Celem zorganizowania uroczystości 25-letnia powstał komitet pod przewodnictwem dr. Jana Kłosa, przewod. Kola Przytyckiego. W skład komitetu wchodzi: przewodniczący Rodzina Kolejowa, Kolo Przytycki, Sokoł, władz harcerskich, rodziców, opiekun drzazny byli drzaznowcy.

Komitet uformował drugie zastępy, oraz wzięło udział w licznych spacerach i wzięło udział w 25-letnim jubileuszu harcerskim.

Uroczystości odbędą się według następującego programu:
Sobota 11 czerwca br. godz. 18 — zbiórka drzazny i posłów zastępowych na placu składowym przy ul. Nowej 49; godz. 19 — wycieczka do Kłosa; godz. 19.30 — wycieczka na cmentarz stowarzyszenia; godz. 19 — zjeżdżenie wienca na grobie i drzaznowych s. p. Ludwika Kalkowskiego; godz. 19.15 — wyjazd do placy Niesamowitego; godz. 19.45 — złożenie wienca; godz. 20.30 — odprowadzenie na placu składowym przy ul. Nowej 49.

Niedziela 12 m. c. godz. 9 — zbiórka drzazny zastępowych na placu składowym przy ul. Nowej 49; godz. 9.30 — wycieczka do Kłosa; godz. 10.30 — wycieczka na cmentarz stowarzyszenia; godz. 10.30 — przemówienie, wzniesienie zastępowych drzazny, składanie kwiatów i podpisanie aktu uformowania zastępy.

Komitet zwraca się z uprzejmą prośbą do wszystkich tych, którzy w jakikolwiek sposób mogą pomagać są z „zwierzakami” oraz do Przytyckiego Harcerskiego o wzięcie udziału w powyższych uroczystościach.

APARATY FOTOGRAFICZNE
Iz od 12.650 oraz wszelkie przybory do tyżebie w dużym wyborze najtaniej polski: 2711

Z. JACKOWSKI
Skład Materiałów Apt. i Farb
Dąbrowa Górnicza
ul. 3-go Maja 6, Tel. 68-262

We wspólnej mogile pochowano 10 ofiar katastrofalnego pożaru

Wczoraj odbył się w Pilicy pogrzeb deszczowej ofiar katastrofalnego pożaru we wsi Dawonowice, gminy Kidów, powiatu Olkuskiego.

Zwłozione szczątki deszczowej ofiar

strasznego żywiołu złożono do jednolitej mogiły trumien.

W chwili wznieszenia z kościoła zwłok ofiar straszałej katastrofy, mogli się płacz najbliższych, który rozległ się

przez całą drogę na cmentarz, wywołując wzruszające wrażenie wśród licznych uczestników żałobnego konwoju.
Nad wspólną mogiłą, do której złożono dziesięć trumien wygłosił przemówienie ks. proboszcz Frolich i starosta Bezostyński.

NIE POMIŃ OKAZJI
jednocześnie zabezpieczając swą oszczędność i współpracując z gospodarką spółdzielczą
przez lokatę
w BANKU „SPOŁEM“
ODDZIAŁ W SOSNOWCU, ul. PIERACKIEGO 1

Szczęście na codzień

Jeśli biernie stwierdzamy, że jest nam źle to jednocześnie oświadczamy, że nie zasługujemy na to, aby nam było lepiej. Jeśli stwierdzamy: — biernie...
Leon Trzeciak był jednym z wielu tysięcy ludzi pracujących w nocie od czasu do czasu kawałek chleba. Na ulicy Dobrej mieszkał się w jednej piątce z 6-osobową rodziną. Zonę „czekalaki” praniem w ozduży domach, dzieci; — jak dzieci. Najstarsza córka leżała chora na pogrypcze komplikacje, reszta — bliżej i wyznajdały wygłady, które, który od czasu do czasu przychodziły, nie zarobienie groźne kupione trochę „jedzenia”.
„Aby tylko nie umrzeć z głodu.”
Mimo wszystko Leon Trzeciak nie dał się.

narzucała, nalała i co ma z tego? Tyle, że nie umrze z głodu i deszcz mu na głowę nie kładzie. A przecież sama tylko nie sa, bez odpoczynku i przyjemności, choć by od święta to jest nawet i przekleństwem. Nawet jak Pan Bóg wyprzedził Adama i Ewę z raju, to im powiedział: „Będziecie pracowali w nocie od czasu do czasu.”
A przecież dzisiaj za mało się zarabiała, żeby tego innego życia trochę pokosztować.
W tajemnicy przed żoną kupił em „biały” kosa. Kamienicy były za to pieniądza nie zbudował, a przecież ja nie pozosty od tyłu, co wygrałaby. Pożyczyłem się z tym losie, bo to teraz i ryzyko mniejsze i wygranych więcej...
I co ten powie?... Pada na mój numer 100,000...
Trzeba było widzieć radność mojej żony i dzieci!

Leon Trzeciak nie stwierdził biernie, że jest źle. Rzucił wyzwanie szczęściu i ono go nie zawiodło.
Dlaczegoby miało zawieść siebie...?

WYŚCIG KONNE
Z TOTALIZATOREM
W KATOWICACH na torze w Brynowie
odbędą się
w dniach 5, 6, 12, 16 i 19 czerwca 1938 r.
Początek gonitw o godz. 15.30 bez względu na pogodę.
Komunikacja autobusami z Ryunku do toru wyścigowego oraz tramwajami do Parku Kościuski. 2388

Manifestacyjny potrzeb S.p. proboszcza Lewińskiego zamordowanego przez bandytów w Minodze

W dniu 3 m. odbył się w Minodze k. Skiby pod Ojcowem manifestacyjny pogrzeb ks. proboszcza Lewińskiego, zamordowanego przez nieznaną bandytów w nocy z poniedziałku na wtorek, 2 czerwca 1938 r.
W pogrzebie wzięło udział około 70 księży z k. biskupem Sonikiem na czele oraz tysiące tłumy z miejscowych parafii i okolicy, którzy wzięli udział w banderki żałobnej. Sieroshowie oraz diawła szkolna.

po bezostywności zabójnym, celebrowanym przez ks. biskupa, poprzedzając przemówienie na cmentarzu obok kościoła wylóżni kolega żegnaniem „młotki” kapłana, ks. Marzałek z Masłowa.

po bezostywności zabójnym, celebrowanym przez ks. biskupa, poprzedzając przemówienie na cmentarzu obok kościoła wylóżni kolega żegnaniem „młotki” kapłana, ks. Marzałek z Masłowa.

Jak sympatycy cieszyli się tragicznie zmarłego proboszcza wśród okolicy, mówili wieniec nie tylko poszczególnych organizacji, ale gromad. Wieniec trybny złożono 50 ksiż.

Wycieczka użenie
PANSW. GIMNAZJUM I. E. PLATER
W sobotę wycieczka w Sosnowcu wycieczka użenie, gromad. w „młotki” Plater. Liczne wycieczki Bieloczek, Wilno, Nowogrodziec i Lwów, a za powrotną drogę zatrzymamy się w Krakowie, aby oddać hołd prochom Mickiewicza.

Otwarcie oddziału
PKO w GYDNI
Pocztowa Kasa Oszczędności w Warszawie, ul. B. Oddział w Gdyni przy ul. 3 Maja 29. Otwarcie tego oddziału pozwoli gdyńskim obywatelom na dysponowanie rachunkiem oszczędnościowym.

W sobotę wycieczka w Sosnowcu wycieczka użenie, gromad. w „młotki” Plater. Liczne wycieczki Bieloczek, Wilno, Nowogrodziec i Lwów, a za powrotną drogę zatrzymamy się w Krakowie, aby oddać hołd prochom Mickiewicza.
Gdyńscy właściciele kont czekowych, które wzbudziły by powstanie w Warszawie, lub Poznaniu, będą mogli swoje konta przenieść do oddziału w Gdyni. Poza tym oddział PKO w Gdyni będzie siałwiał czynność bankową, beznie z nakazem wekeli.

Otwarcie tego oddziału pozwoli gdyńskim obywatelom na dysponowanie rachunkiem oszczędnościowym.
Gdyńscy właściciele kont czekowych, które wzbudziły by powstanie w Warszawie, lub Poznaniu, będą mogli swoje konta przenieść do oddziału w Gdyni. Poza tym oddział PKO w Gdyni będzie siałwiał czynność bankową, beznie z nakazem wekeli.

Popierajcie i zapisujcie się
na członków L. O. P. P.

Jak wykazało dochodzenie policjanskie sprawca straszałego pożaru był Józef Korobka, który również poniósł śmierć w płomieniach.

Korobka przed dwoma tygodniami odwiedził w wietniu, gdzie odsydywał karę, w celu przedłużenia węgienia, skazany przez sąd na spowadanie śmierci dziecka.
Ludność Gdyni o okolicy żyje w żalnym smutku pod wrażeniem straszałej katastrofy.

CHORZY
LECZĄ SIĘ
W KRAJU

MORSZYSKA
SOL WODA
GÓRSKA

Szklana
Instalacja pod podłogą
dla łazienki z podłogą
kolejnego zapalenia.
Jest to sama SOL MORSZYSKA.
SKA lub GÓRSKA WODA MOR.
SZKLANA. Stojące są przy mod.
Morska woda, przy sposobu małego
cierpiących wzdętych; zadac w apt. dla apt.

Wyniki egzaminów

W ZENSKIEJ SZKOLE ZAWODOWEJ
W listopadowej średniej, szkole zawodowej żeńskiej w Sosnowcu odbyły się egzaminy końcowe i celadnicze w czasie od 20 maja do 25 m. c.

Egzamin końcowy odbył się z udziałem komisji: Benardak Henryk, Plak Zenobia, Kaucha Zofia, Kamińska Zofia, Kłosek Stanisława, Kocot Elżbieta, Kowalewski Helmi, Kosiński Janina, Krasny Krystyna, Kępczyk Alicja, Kaniuk Barbara, Kaczmarski Władysław, Nabrdalik Mieczysław, Nowak Leszek, Nowicka Józefa, Pałczyńska Krystyna, Pawłowska Stanisława, Papierek Irene, Puchowski Janina, Polakiewicz Lira, Sobierski Helmi, Sokoł Halina, Sokoł Ewżyna, Szołcówna Krystyna, Targacka Jadwiga, Uracz Władysław, Uracz Zofia, Wasan Teodora, Zieliński Modesta, Mierzwińska Irene.

Z udziału bielizniarstwa: Bugajska Irene, Gromajda Ewżyna, Jochimek Halina, Jędrzyk Alicja, Kaniuk Barbara, Kaczmarski Janina, Kocot Laurencja, Milner Krystyna, Nowak Marta, Ornat Pelagia, Pochta Agrypija, Prądziła Felicya, Pietraszek Stanisława, Polakiewicz Władysław, Papierek Jadwiga, Smolewska Halina, Sokoł Wanda, Wrońska Walerjana, Wolnick Irene.

EGZAMINY KOŚCOWE I CELADNICZE W ZENSKIEJ SZKOLE ZEMIOŁA W IM. KAN. FR. RACZYŃSKIEGO

W żeńskiej szkole ziemioł w im. kan. Fr. Raczyńskiego w Sosnowcu (Kalska 25) odbyły się egzaminy celadnicze i koścowe delegatów iby ziemiołwiczek w Kieleckim g. dy. W. Maura, radcy iby ziemiołwiczek, W. Kalskiego, przewodniczącego Komisji egzaminacyjnej dla zawodów krajowych i koścowych przy iby ziemiołwiczek i zawodniczek w Sosnowcu.

Swiadczą, że ukończenie szkoły i celadniczych egzaminów 44 uczennice.

Złożyły gratulacje na celadniczkę przemyślną krajowieliczkę: Admetycz Krystyna, Biąga Wanda, Chmielnicza Władysława, Ciesielska Zofia, Dęba Sabina, Dobroszyńska Halina, Honch Krystyna, Kołmńska Aniela, Kulawski Maria, Machura Krystyna, Maj Helmi, Melek Stanisława, Melek Ewżyna, Mirniska Donata, Olędzka Maria, Orzech Terezya, Orzech Janina, Pietszek Genowefa, Pół Janina, Straszak Anna, Szczepna Irene, Szymiec Ewżyna, Wiewiórowska Helmi, Włodarska Irene.

Na celadniczkę przemyślną (przejrzystość): Banas Kandyda, Cieszyńska Józefa, Dziurkiewicz Janina, Marzecówna Iryna, Ruteniewicz Naumow Anna, Orzech Janina, Kłosek Janina, Sabot Barbara, Sokołówna Bogumiła, Szczepna Janina, Szmidt Janina, Tajer Maria, Wasławski Janina, Zima Rogowicz.

Na celadniczkę przemyślną czapniczkę: Gajewska Maria, Machalska Stanisława, Tłacz Genowefa.
Na celadniczkę przemyślną palenietę szlifierki: Wawaszek Bronisława.

Ostatnie 2 dni.

Najpiękniejszy film polski

KINO CASINO

„WRZOS”

W-g powieści RODZIEWICZYŃY
W obydwa dni świąt o 11.30 PORANKI o 10 gr.

Kino „PATRIA”

DZIS CENY BILETÓW OD 25 GR.

KATE DE NAGY w roli kobiety-zbiegła, w filmie

„ORIENT EKSPRES”

Deszcz miłobany roztawiający się na tle wielkiej afery przemysłowej
Uwaga: W filmie tym ujęto sceny o niebywałym napięciu dramatycznym, porwawiające i wzruszające.

DRUGI DZIEŃ ŚWIAT, DR. 6 CZERWCA
BOHATERSKI DRAMAT Z ŻYCIA OFICERÓW MARYNARKI

„BŁĘKITNA ZAŁOGA”

W ROLI GŁ. DICK POWELL, DORIS WESTON

CENY MIĘSC OD 25 GR.

CENY MIĘSC OD 25 GR.

Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

Prywatne Gimnazjum i Liceum HUMANISTYCZNE ŻEŃSKIE

W. Repińskiej w Będzinie

Kancelaria w nowym gmachu przy ul. Sienkiewicza 17, telef. 718-15
przyjmuje pisma w godz. 9-18. Przy Gimnazjum czynna jest szkoła powszechna. 2378

Zakład artystyczny - rzeźbiarski i kamieniarski

JANA ZAGORSKIEGO,

SOSNOWIEC, UL. ALEJA 3, TEL. 62-248

WYKONYWA:

- pomniki, grobowce i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu
- oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe
- mozaiki, kafelki, apasze, posadzki, mozaikowe t. i. schody, słupy ozdobne, drewno, drewno studienne, płyty trawertynowe, posadki, murowanie grobów i t. p.

Wykonane solidnie i dogodne warunki płatności

SZKOŁA ZWYKŁA I PRZECYPOWY W SOSNOWCU

ogłasza zapisy na rok szkolny 1938-39 (od zakończenia 10) na wydziel. SŁUSARSKO-MECHANICZNY I STOLARSKO-MOBLIARSKI

Zapisy przyjmują i informacji udziela kancelaria Szkoły ogólnie w godzinach 10-14ej w lokalu szkolnym przy ul. Sienkiewicza 17, tel. 6.15.25.

Examinum sprawdzający odbywać się w dn. 27 i 28 czerwca w godz. 8-9j. 2614

ZAPISY do dwuletniej 2695

SZKOŁY GOSPODARCZEJ

im. Jan. J. hr. Zamoyskiej
Tow. Szkół Średnich w Sosnowcu,

oraz na jednoroczną kurs gotowania przyjmuje kancelaria szkoły ul. 3-go Maja 20 (przy kościółku) codziennie od godz. 9-iej do 15-iej od dn. 1.VI. do 30.VI. 1938 r.

Łość miejsc ograniczona

SKLEP GALANTERYJNY

M. MARZEC

został przeniesiony z 3-go Maja na Warszawską 1
POLEKA na sezon letni bieliznę damską, męską, bieliznę, apasze, posadzki, mozaikowe, koraliki sportowe, krawaty i t. p. 2627

Z pełnymi prawami szkół państwowych

Prywatne Gimnazjum Żeńskie i Oddziałek szkolny

z wydziałami humanistycznym i przyrodniczym

imienia H. Rzdankiewiczowej

Sosnowiec, ul. Rudna 5, tel. 61-465

PRZYJMUJE ZAPISY do wszystkich klas gimnazjum i liceum do dnia 13 czerwca.

Examinum wstępne: do klas III, III I gimnazjum od 14-18 czerwca systemem lekcyjnym, do klasy I gimnazjum - 18 czerwca - piśmie, do klas II, III i IV - 22 czerwca - ustnie, do liceum - 20 czerwca - piśmiany poleci 23 - ustnie.

Blizszych informacji udziela kancelaria szkoły. Przy Gimnazjum jest prowadzona 6 oddziałowa szkoła powszechna. Do klasy pierwszej przyjmują się dzieci w wieku 6-7 lat.

DROBNE OGŁOSZENIA

LOKALE

DO WYNAJĘCIA nowoczesny sklep wraz z burem, magazynem. Wiadomość i proszyna. 2698

DO WYNAJĘCIA słoneczne cztery pokoje, kuchnia, nowoczesne umeblowanie. Reymonta 3. 2721

MIESZKANIE

z wszelkimi wygodami 8 pokoje i kuchnia z centralnym ogrzewaniem do wynajęcia od zaraz. Wiadomość: Sosnowiec, ul. Sienkiewicza 17, tel. 6.15.25. 2709

POKÓJ

umeblovany z wygodami przy ul. Mariackiej, zaraz do wynajęcia. Średnia półna, 218. 2718

DO WYNAJĘCIA

dwie pokoje z kuchnią z wygodami. Raskawka 22. 2696

DO ODSTĄPIENIA

2 pokoje z kuchnią w Sosnowcu, Czytalska 5 m. 2. 2704

DO WYNAJĘCIA

od 15 czerwca dwa pokoje z kuchnią z wygodami. Raskawka 22, Wiadomość: Dąbrowska 11, Suchanek. 2712

SKLEP

z usługą pielenia do wynajęcia przy mijanicy tramwajowej, Piłsudskiego 21 a, 19a.200 walska. 2717

2 POKOJE

z kuchnią z wygodami do wynajęcia. Sienkiewicza 17-c. 2725

2 POKOJE

z kuchnią do wynajęcia w Sosnowcu, 14. Wiadomość u gosp. darza. 2732

NAUCZYCIEL

gimnazjum sychbo przygotowany do egzaminu, ewentualnie może być wyznaczony na walcach. Oferty pod „Nauczyciel” do k. z. 2705

POWIEĆ

szukam mieszkanie przygodnie do egzaminu, ewentualnie może być wyznaczony na walcach. Oferty pod „Nauczyciel” do k. z. 2705

PRACOWNIA

kołder przyjmuję za udzielenia z własnych powozów materiału, low oraz state kołdry. Praca. Sosnowiec, 3. Maja 9 w podwórzu. Maria Grudzińska. 2616

BIADY DOMOWE

tanio i smacznie. Krowka 14, obok „Sperka”. 2682

BIADÓW

smacznych domowych posiłków. Zgłoszenia do Administracji pod „Biadów”. 2707

BIADY

tanio i smacznie wyciąganie. Sienkiewicza 17-c. 2723

REKLAMA

JEST DZIWNIA HANDLU

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

ONDULACJE

udziela wykonuje solidnie. Rybicki, Togo, ul. Sucha 24. 2600

BIURO PISANIA

PODAN DO WŁADZ ADMINISTRACYJNYCH I SĄDOWYCH

LEKARZ-DENTYSTA

M. Kwiatkowski. Mysłowska 21. 2700

LEKARZ

Pracownia kołder przyjmuję za udzielenia z własnych powozów materiału, low oraz state kołdry. Praca. Sosnowiec, 3. Maja 9 w podwórzu. Maria Grudzińska. 2616

BIADY DOMOWE

tanio i smacznie. Krowka 14, obok „Sperka”. 2682

BIADÓW

smacznych domowych posiłków. Zgłoszenia do Administracji pod „Biadów”. 2707

BIADY

tanio i smacznie wyciąganie. Sienkiewicza 17-c. 2723

REKLAMA

JEST DZIWNIA HANDLU

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

MAJATEK

Alondra 1, 5 km od stacji kolejowej i posadowiona poleca pokoje, ceny niskie, czyste i całonocny w trymiesięcznym letnisku. Adres: do rodzin zniżka. Okolica leśna, zdrowe powietrze, obfite, obsługi solidna. 2684

RAKBA

penjonat „Rakbawer” w pokojach woda bieżąca ciepła i zimna, centralne ogrzewanie. Kuchnia szalkowkowa. Jedynie w pensjonacie. Tel. 220. 2171

MAKÓW

Podhalana - Biały Pensjonat. Tenże poleca pokoje, ceny niskie, czyste. 2682

Ogłoszenie konkursu.

Zarząd Mięski w Sosnowcu ogłasza konkurs na posadę fryzjera drogowego w charakterze kierownika Oddziału Drogowego.

Warunki konkursu:

- obywatelstwo polskie,
- nieprzebiegnięty 40 rok życia,
- dyplom wyższego zawodu,
- odpowiednia praktyka zawodowa specjalnie w budowie mieszkanach ulgowych.

Posada do objęcia testychnościem względnie od 1 lipca 1938 r. Wygrzywaniem do omówienia. Oferty z życiorysem, odpisami dyplomów i dokumentów należy wnieść najpóźniej do 15 czerwca br. do Zarządu Mięskiego w Sosnowcu, Biuro Główne. Podania nie uwzględniane bez osłona bez odpowiedzi.

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH I PRACOWNIA ARTYSTYCZNO - RZEBIARSKA

„WIKTORIA”

właścicielka: Wiktoria Urbaszek
DĄBROWA GÓRNICZA:
ul. Narutowicza Nr. 41, tel. 68-436

POLEKA:

POMNIKI I RZEBY ARTYSTYCZNE, sąsiedzi mozaikowe, posadzki, parapety obłożone, tazy kamieniarskie, embowiany, studziennia, słupy ogrodzeniowe, płyty chodnikowe, ławeczki, obłożony scenie terasowe i t. p.

Niezrównane materiały!
Solidne wykonanie!
Dogodne warunki płatności!

CZAR, KTÓRY ZWYCIĘŻA..

o doskonałej miodowatoci, czarna, błyszcząca, kładła Pan starusza polecający, miłośnik kremem „SEKRET PIĘKNOŚCI” - Kłoda Krem ten ma w składzie aktywny odtępiacz szkodliwych, pobudza skórę do lepszego odnowienia się i czyni ją świeżą, młodocianą i delikatną.

Jednorazowe kąpiele mydłem, nardzie czyste, jedynym i miłym mydłem.

Specjalny przepis pielęgnacji skóry jest w sprzedaży. Od pierwszego zmywania „SEKRET PIĘKNOŚCI” wnoszącej wprost wyciąg porażające kremem „SEKRET PIĘKNOŚCI” Anida.

SKLEP GALANTERYJNY

M. MARZEC

został przeniesiony z 3-go Maja na Warszawską 1
POLEKA na sezon letni bieliznę damską, męską, bieliznę, apasze, posadzki, mozaikowe, koraliki sportowe, krawaty i t. p. 2627

SEKRET PIĘKNOŚCI

o doskonałej miodowatoci, czarna, błyszcząca, kładła Pan starusza polecający, miłośnik kremem „SEKRET PIĘKNOŚCI” - Kłoda Krem ten ma w składzie aktywny odtępiacz szkodliwych, pobudza skórę do lepszego odnowienia się i czyni ją świeżą, młodocianą i delikatną.

Jednorazowe kąpiele mydłem, nardzie czyste, jedynym i miłym mydłem.

Specjalny przepis pielęgnacji skóry jest w sprzedaży. Od pierwszego zmywania „SEKRET PIĘKNOŚCI” wnoszącej wprost wyciąg porażające kremem „SEKRET PIĘKNOŚCI” Anida.

